



Расшифровка:
В. С. Санатуллин
Муниципальное управление
«Метариф и дараса»
Муниципальное учреждение
«Метариф и дараса»
Муниципальное учреждение
«Метариф и дараса»

Татарстан Республикасы Лениногорск муниципаль берәмлегенен томуми белем бирү мәктәпләрендә
2023-2024 уку елында татар теле һәм әдәбиятынан
юл картасы

Максаты: ЛМРнын гомуми белем биру мектаплеренде татар теле һәм әдәбиятын укыту сыйфатын күтәрү өчен, тиешле шартлар тудыру, милли метариф бунча дәүләт программаларын һәм проектларын тормышка ашыруда катнашуны активлаштыру.

Төп бурычлар:

1. Татар теле һәм әдәбияты укытучылары арасында үзара хезмәттәшлекнен яна эффектив формаларын кулланып, тәҗрибә уртаклашуларын үстерү.
2. Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының унай эш тәҗрибәләрен таратуны системага салу.
3. Татар телен һәм әдәбиятын укытуда мектәпкәчә һәм башлангыч белем бирүдә давамчанлыкны активлаштыру.
4. Муниципаль жәйге профилыге һәм мектәп яны лагерь сменаларында эшне ике дәүләт теленде оештыру.
5. Укучыларда функциональ грамоталылыкны формалаштыру өчен укытуда яна алымнар һәм технологиялар керту.
6. Сәләтле балалар белән эшне көчәйтү.

Планлаштырылган нәтиҗәләр: югарыда иске алынган бурычар үтәлгән очракта, татар теле һәм әдәбиятын укыту процессында заманча технологиялар кулланылышка көргеләчәк; милли метариф өлкәсенде методик эш көчәчәк, системага салынаначак; дәүләт программаларын (2023-2030 елларда Татарстан Республикасында дәүләт теллерен һәм башка теллерне саклау, үстерү) тормышка ашыруда катнашу активлашачак, гомумән алганда, татар теле һәм әдәбиятын укыту сыйфаты күтәреләчәк.

№	Чараның исеме	Катнашуучылар	Тамалга ашыру сроты												Жавапчылар	Тамалга ашыру инструменттары/ Нәтижә	
			2023						2024								
			IX	X	XI	XII	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII			
1	Кадрлар составы турында маълумат туплау, анализлау	Татар теге һәм әдәбияты укытучылары, татар теге һәм әдәбияты укытучыларының мунципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист	+													ММБ житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист	Анализ нәтижеләре диаграмма формасында күрсәтелә
2	Татар теге һәм әдәбияты укытучыларына укыту сыйфатын күтәрү өчен кирәкле методик такъдимнәр һәм кулланмалар тапшыру	Милли эшләр буюнча методист	+													Милли эшләр буюнча методист	Татарстан Республикасы магариф һәм фән хезмәткәрләренен республика кинәшмәсенен “Милли магарифнен муниципаль моделле: үсеш юнәлешләре секциясе материаллары, МУИ материаллары

3	<p>Методик берләшмә утырышлары Карагачак масьәләләр:</p> <p>1. Мастер –класс :Татар теле һәм әдәбияты, чуваш теле дәресләрендә, дәрестән тыш чараларда ,укучыларның функциональ грамоталыкның үстерүдә, информатик һәм яңа технологиялар куллану .</p> <p>2. Сәләтле балаларны татар теленән һәм әдәбияттан региональ һәм халыкара предмет Олимпиадасына һәм интеллектуаль ярышларга әзерлек үзәнчәлекләре.</p> <p>3. “Минем эшемдә перспектив юнәлешләр” ижәт остаханәсе.</p> <p>4.Еллык нәтижәләр.</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары, татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист</p>	+		+		+		+														ММБ житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист	Утырышларда төп масьәләләр буюнча чыгышлар тынландыла, мастер-класслар үткәрелә, алдагы эш юнәлешләре билгеләнә	
4	<p>Татар теле һәм әдәбияты буюнча мәктәп һәм муниципаль, республика олимпиада турлары</p>	<p>Татар теле һәм әдәбияты укытучылары, татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист</p>			+	+	+	+	+															Татар теле һәм әдәбияты укытучылар, татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре,	Олимпиада материаллары

		берләшмә житәкчеләре																	буенча методист	
7	«Остаз һәм укытучы» елына багышланган фестиваль-конкурс	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары																	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары ның муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буенча методист	Укытучы һөнәренен бөеклегенә табыну
8	Семинар-практикум : Татар телге дәресләрендә һәм дәрестән тыш чараларда укыучыларның функциональ прамотагыллыгын күрсәтү алымнары	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары, татар телге һәм әдәбияты укытучыларының н муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буенча методист																	Ленингорск шәһәре 2 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Семинар материаллары татар телге һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак
9	Татар телге буенча муниципаль семинар: Туган тел дәресләрендә уку прамотагыллыгын үстерүдә яңа технологияләр кулланыу.	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары, татар телге һәм әдәбияты укытучыларының н муниципаль методик																	Ленингорск шәһәре 6 нчы урта гомуми белем бирү мәктәбе	Семинар материаллары татар телге һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак

		берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист																Лениногорск шәһәре 7 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Семинар материаллары татар телле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак
10	Татар телле буюнча муниципаль семинар: Коммуникатив технологияләр кулланып татар телен чит тел буларак укытуның сыйфатын камилләштерү.	Татар телле һәм әдәбияты укытучылары, татар телле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр буюнча методист																Лениногорск шәһәре 4 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Семинар материаллары татар телле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак
11	Зонакүләм Ш.Бикчурин укыулары.	Татар телле һәм әдәбияты укытучылары																Лениногорск шәһәре 5 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Семинар материаллары татар телле һәм әдәбияты укытучыларының урын алачак
12	Регионара Риза Фәхредин укыулары.	Татар телле һәм әдәбияты укытучылары					+											Лениногорск районны Түбән Чыршылы мәктәбе	Семинар материаллары татар телле һәм әдәбияты укытучыларының гомуми сайтында урын алачак
13	Шашин исемендәге республикакүләм конференцияда татар телчеләре секциясе “Татар телле дәресләрендә яна технологияләр кулланыу һәм	Татар телле һәм әдәбияты укытучылары																Лениногорск шәһәре 5 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе	Семинар материаллары татар телле һәм әдәбияты укытучыларының урын алачак

	функциональ грамоталыкны үстеру алымнары".														Милли магариф бүлге	гoмуми сайтында урын алачак
14	"Сәяр" фестивале	Укучылар		+											Милли магариф бүлге	
15	Туган тел укытучылары өчен россиякудәм форум "Поликультуралы белем биру системасында дәүләт телләренен үсешен тәэмин итү"	ТР, Башкортстан, Самара өлкәсе мәктәпләре укытучылары. КФУ, Яр Чаллы институты, Алабуга, татар конгрессы вакилләре		+											11 нче гимназия директоры Шарифуллин а Г. Т. Татар телге һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житекчеләре, милли эшләр бүенча методист	Форум материаллары татар телге һәм әдәбияты укытучыларының гoмуми сайтында урын алачак
16	Муниципаль конкурс "Татар егете"	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары Татар телге һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житекчеләре, милли эшләр бүенча методист, укучылар.							+						Лениноторск шәһәре 11 нче гимназиясе	Укучыларның татар телген өйрәнүгә кызыксынуглары, мотивацияләре арту күздә тотылга

17	Яшь шагыйрьләр, язучылар конкурсы “Илһам канатында”.	ТР, Башкортстан, Мордовия республикасы Рузавка районның Татар Пешлесе авылы укучылары															Ленингорск шәһәре 11 нче гимназиясе	Сәләтле балалар белән эшләү системасы камилләшә
18	Татар теленнән халыкара олимпиадада катнашу	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист															Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист	Укучыларның татар телен өйрәнүгә кызыксынуларын, мотивацияләре арту күздә тотыла
19	Сәләтле балалар белән эшләү юнәлешендә фәнни-практик конференцияләрдә, бәйгеләрдә катнашунны оештыру межрегиональная научно-практическая конференция «Шәжәрәләр – нәсел агачы»	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист															Милли магариф бүлгегә	Сәләтле балалар белән эшләү системасы камилләшә

20	Россия Федерациясе халыклары теллеренда фәнни-тикшерену конференциясе																		МБОУ «Многопрофильная полилингвальная гимназия №180» Советского района г.Казани	
21	Р. Фәхретдин исемендаге республикакуләм педагогик уктулар	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары							+										МБОУ «Гимназия №1»АМР РТ	
22	Һади Атласи исемендаге төбәкара яшүсмерләр фәнни-тикшерену уктулары	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары							+										МБОУ «Татарская гимназия №14» г. Булдулма	
23	Мәктәп укытчыларының татар галиме мәтрифетчесе И. Халфин истрәлегенә багышланган Республика фәнни-тикшерену конференциясе.	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары							+										МБОУ «Гимназия №14» Авиастроительного района г.Казани	
24	XVI Межрегиональные юношеские научно-исследовательские чтения имени К.Насыри	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары							+										МБОУ «СОШ № 81» Кировского района г. Казани	Сәләтле балалар белән эшләу системасы камилләшә
25	V республиканская научно-практическая конференция школьников им.Т.Миннуллина.	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары							+										МБОУ «Гимназия №12» г. Казани	Сәләтле балалар белән эшләу системасы камилләшә
26	Республиканская научно-практическая конференция								+										МБОУ «Многопрофильная	

	для обучающихся и педагогов им. М.З.Закиева																			школа №181» Советского района г.Казани	
27	Всеобщий конкурс мастеров классов учителей родных языков «Дуган тел»	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары																		Мөин РТ	
28	Всеобщий конкурс «Лучший учитель татарского языка и литературы»	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары																		Мөин РТ	
29	VII республиканские научно-исследовательские чтения имени Г. Тукая.	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары																		Арский район, Литературный музей Г. Тукая	
30	Всеобщий фестиваль юных поэтов, писателей и драматургов «Илһам»	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары																		Мөин РТ	Укучыларның татар телен өйрәнүгә кызыксынулары, мотивацияләре арту күздә тотылды
31	Международная олимпиада по татарскому языку и литературе	Татар телге һәм әдәбияты укытучылары, татар телге һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист																		Татар телге һәм әдәбияты укытучылары Татар телге һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житәкчеләре, милли эшләр бүенча методист	Укучыларның татар телен өйрәнүгә кызыксынулары, мотивацияләре арту күздә тотылды

32	Халықкара Туған тел көнене бағышланган чаралар (график буенча)	Татар теле һәм әдәбияты укытучылары, татар теле һәм әдәбияты укытучыларының муниципаль методик берләшмә житежчеләре, милли эшләр буенча методист																		Татар теле һәм әдәбияты укытучылары Татар теле укытучыларының муниципаль методик берләшмә житежчеләре, милли эшләр буенча методист	Укучыларның татар телен өйрәнүгә кызыксынуларын, мотивацияләре аргу күздә тотыла	
33	Татар телен һәм әдәбияттын укытуда мектепкәчә һәм башлангыч беләм бирүдә давамчыллыкны активлаштыру максатында тарбиячеләр һәм башлангыч сыйныф укытучылары катнашында киношмәлар уздыру	Тарбиячеләр Татар теле укытучылары												+							Методистлар	Тәҗрибә уртаклашу
34	Муниципаль жәйге профилгә һәм мектеп аны лагерь сменаларында эшнә оештыру. Многонациональная профилгә смена «Дуслык» (для детей воскресных школ и школ с этнокультурным компонентом, детей - татар из регионов РФ)	Укучылар												+							Милли эшләр буенча методист	Тел өйрәнү лагерьләре оешу
35	Организация и проведение IV Межрегионального палаточного учебно-образовательного профильного лагеря «Болгар – Туған тел»	Укучылар												+							Милли эшләр буенча методист	Тел өйрәнү лагерьләре оешу

